
 
DT VII – SICILIA 
UFFICIO AFFARI GENERALI 
SEZIONE ACQUISTI 
 

Largo Pietro Barbaro Comandante e Armatore (1849-1898), già Via Francesco Crispi,143 – 90133 Palermo  
Telefono 091 7653198 - 199 

 e-mail: dir.sicilia.aagg.acquisti@adm.gov.it 

1 

 
 
Prot. n.: 1367/RI Palermo, 14.04.2023 
 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
 
OGGETTO: servizio di alaggio, movimentazione, taccaggio e custodia di 3 motopescherecci, di 

cui ai proc. Penali n. 6373/22 mod. 44, n. 6116/22, mod. 44 e n. 7617/22 mod. 44. 
Affidamento urgente al Cantiere Navale Stentinello Boat Service s.r.l., con sede in 
Siracusa, Via Stentinello, C. da Targia – Partita IVA n. 01543590895 – CIG 
Z9E38B8E43 e servizio di trasferimento mediante rimorchiatore di due 
imbarcazioni in ferro, di cui ai proc. Penali prot. n. 6373/22 mod.44 e n. 6116/22 
mod.44 – affidamento urgente società Rimorchiatori Augusta s.r.l., con sede in 
Genova, via al ponte reale 2 – partita IVA n. 01363290899 – CIG Z8D38B8BA4. 

 Presa atto accordo tra le parti e rideterminazione importi contrattuali. 
 
 

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO AFFARI GENERALI 
 

VISTO il d.lgs.30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’organizzazione di Governo, il cui art. 57 ha 
istituito l’Agenzia delle Dogane; 
 
VISTO l’art. 23 quater, c. 1, del D.L. n. 95 del 06.07.2012, convertito con modificazioni nella 
Legge n. 135 del 07.08.2012, che ha disposto l’incorporazione dell’Amministrazione autonoma 
dei Monopoli di Stato nell’Agenzia delle Dogane a decorrere dal 01.12.2012; 
 
VISTA la Determina del Direttore dell’Agenzia prot. n. 91375/RU del 26.03.2021 relativa alla 
rideterminazione dell’articolazione delle Direzioni interregionali e regionali; 
 
VISTO il d.lgs.30 marzo 2001 n.165 e successive modificazioni; 
 
VISTO il d.lgs.18 aprile 2016 n.50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, servizi e 
forniture” ed in particolare l’art. 163, procedure in caso di somma urgenza e di protezione civile; 
 
VISTO lo Statuto dell’Agenzia, approvato dal Comitato di gestione con delibere n. 358 e n. 360, 
rispettivamente del 28.02.2018 e del 17.04.2018; 
 
VISTO il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia cosi come modificato con Delibera del 
Comitato di Gestione n. 410 del 18.04.2019; 
 

mailto:dir.sicilia.aagg.acquisti@adm.gov.it


 
DT VII – SICILIA 
UFFICIO AFFARI GENERALI 
SEZIONE ACQUISTI 
 

Largo Pietro Barbaro Comandante e Armatore (1849-1898), già Via Francesco Crispi,143 – 90133 Palermo  
Telefono 091 7653198 - 199 

 e-mail: dir.sicilia.aagg.acquisti@adm.gov.it 

2 

VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia delle Dogane, approvato 
dal Comitato di gestione nella seduta del 15.12.2016; 
 
VISTE le linee guida dell’ANAC n. 4, di attuazione del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, 
approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera del Consiglio n. 216 del 01.03.2018; 
 
VISTA la nota prot. n. 19685/RU del 08/11/2017, a firma del Direttore Regionale ad interim 
dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli – Area Dogane per la Sicilia, recante disposizioni in 
materia di “Flusso degli acquisti di beni e servizi”; 
 
RICHIAMATE: 

- la propria determinazione dirigenziale prot. n. 3146/RI del 01.12.2022, con cui si 
provvedeva ad affidare in urgenza il servizio di alaggio, movimentazione, taccaggio e 
custodia di 3 motopescherecci, di cui ai proc. Penali n. 6373/22 mod. 44, n. 6116/22, 
mod. 44 e n. 7617/22 mod. 44. Affidamento urgente al Cantiere Navale Stentinello Boat 
Service s.r.l., con sede in Siracusa, Via Stentinello, C. da Targia – Partita IVA n. 
01543590895, CIG Z9E38B8E43, a fronte dell’importo di € 13.450,00 (oltre IVA); 

 
- le proprie determinazioni dirigenziali prot. n. 3126/RI del 30.11.2022 e prot. n. 3316/RI 

del 16.12.2022, con cui si provvedeva, rispettivamente, ad affidare in urgenza alla società 
Rimorchiatori Augusta s.r.l., con sede in Genova, via al ponte reale 2 – partita IVA n. 
01363290899 – CIG Z8D38B8BA4 il servizio di trasferimento mediante rimorchiatore di 
due imbarcazioni in ferro, di cui ai proc. Penali prot. n. 6373/22 mod.44 e n. 6116/22 
mod.44 e ad integrare il valore di detto affidamento urgente con il costo per l’acquisizione 
del parere di galleggiabilità a cura del RINA, a fronte dell’importo, rispettivamente, di € 
10.500,00 (oltre IVA) e di € 500,00 (oltre IVA); 

 
- la nota prot. n. 218/RU del 03.01.2023 dell’Ufficio delle Dogane di Siracusa e, 

specificatamente, l’allegata la relazione del RUP/DEC dell’appalto affidato al Cantiere 
navale Stentinello Boat Service s.r.l, con cui si portava a conoscenza di questa Stazione 
appaltante della mancata esecuzione in data 30.12.2022 di parte del servizio affidato al 
succitato Cantiere e il consequenziale aggravio di costi del servizio di rimorchio affidato 
alla società Rimorchiatori Augusta s.r.l. – dalla stessa quantificato in € 5.000,00 che, a 
parere del RUP/DEC, deve essere esclusivamente addebitato al Cantiere navale 
Stentinello Boat Service s.r.l.; 

 
DATO ATTO che questa Stazione appaltante ha condiviso il parere del RUP/DEC di cui alla 
nota prot. n. 218/RU del 03.01.2023 dell’Ufficio delle Dogane di Siracusa e, pertanto, ha inviato 
al Cantiere navale Stentinello Boat Service s.r.l. la nota prot. n. 422/RU del 10.01.2023 con la 
quale ha comunicato, stante la sua responsabilità, l’addebito del costo imprevisto di € 5.000,00 e, 
con successiva nota prot. n. 1238/RU del 23.01.2023, anche dell’ulteriore costo di € 500,00 

mailto:dir.sicilia.aagg.acquisti@adm.gov.it


 
DT VII – SICILIA 
UFFICIO AFFARI GENERALI 
SEZIONE ACQUISTI 
 

Largo Pietro Barbaro Comandante e Armatore (1849-1898), già Via Francesco Crispi,143 – 90133 Palermo  
Telefono 091 7653198 - 199 

 e-mail: dir.sicilia.aagg.acquisti@adm.gov.it 

3 

richiesto da parte della società Rimorchiatori Augusta s.r.l. per il rinnovo del parere di 
galleggiabilità dell’imbarcazione da parte del RINA; 
 
PRESO ATTO della nota di riscontro del Cantiere navale Stentinello Boat Service s.r.l., inviata 
con la mail del 01.02.2023, nella quale veniva comunicato a questa Stazione appaltante che, a 
seguito di accordi intercorsi con la Società Rimorchiatori Augusta S.r.L., si è concordato un 
importo complessivo ridotto di € 2.750,00 totalmente a carico del Cantiere navale Stentinello 
Boat Service s.r.l.;  
 
PRESO ATTO, altresì, della nota del 07.02.2023 della società Rimorchiatori Augusta s.r.l., 
acquisita agli atti dell’Ufficio delle Dogane di Siracusa con prot. n. 4301/RU del 09.02.2023, con 
la quale detta Società ha rappresentato che, rispetto all’iniziale richiesta di ulteriori € 5.500,00, 
avanzata a questa Amministrazione, nello spirito di massima collaborazione con le Pubbliche 
Autorità, concedeva uno sconto del 50%, rideterminando il valore del servizio effettuato in € 
2.750,00; 
 
CONSIDERATO, pertanto, che alla luce di quanto comunicato sia dal Cantiere navale 
Stentinello Boat Service s.r.l. che dalla società Rimorchiatori Augusta s.r.l., il costo effettivo del 
servizio effettuato dalla società Rimorchiatori Augusta s.r.l. in data 30.12.2022 è stato concordato 
tra le parti in € 2.750,00 e che detto importo graverà interamente sul Cantiere navale Stentinello 
Boat Service s.r.l., che lo corrisponderà, per il tramite di questa Stazione appaltante, alla società 
Rimorchiatori Augusta s.r.l.; 
 
Tutto quanto sopra premesso e dando atto che il presente provvedimento non comporta ulteriori 
spese per questa Stazione Appaltante 

 
DETERMINA 

 
ARTICOLO 1 

 
Rideterminare il valore del contratto stipulato con il Cantiere navale Stentinello Boat Service s.r.l. 
in € 10.700,00 (oltre IVA), derivante dalla decurtazione di € 2.750,00 dall’originario importo di € 
13.450,00 (oltre IVA), come da accordi tra detto Cantiere navale e la società Rimorchiatori 
Augusta s.r.l.. 
 

ARTICOLO 2 
Rideterminare il valore del contratto stipulato con la società Rimorchiatori Augusta s.r.l. in € 
13.250,00 (oltre IVA), derivante dall’integrazione di € 2.750,00 all’originario importo di € 
10.500,00 (oltre IVA), come da accordi tra detto Cantiere navale e la società Rimorchiatori 
Augusta s.r.l.. 
 
 

°°°°°°°°°°°°°°° 

mailto:dir.sicilia.aagg.acquisti@adm.gov.it


 
DT VII – SICILIA 
UFFICIO AFFARI GENERALI 
SEZIONE ACQUISTI 
 

Largo Pietro Barbaro Comandante e Armatore (1849-1898), già Via Francesco Crispi,143 – 90133 Palermo  
Telefono 091 7653198 - 199 

 e-mail: dir.sicilia.aagg.acquisti@adm.gov.it 

4 

 
Del provvedimento si darà pubblicazione sul sito dell’Agenzia a norma e ad ogni effetto di legge. 
 

Lucilla Cassarino 
Firmato digitalmente                                                                                                                   

mailto:dir.sicilia.aagg.acquisti@adm.gov.it

